
PORTARIA Nº 144/2012/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e o SECRETÁRIO ADJUNTO 

EXECUTIVO DO NÚCLEO SAÚDE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos do inciso IX do Art. 37 da Constituição 
Federal/88, do art. 03 da Lei Complementar nº 239 de 28/12/2005 e a integra da Lei 
Complementar nº 265, de 28 de dezembro de 2006; 

CONSIDERANDO a insuficiência de pessoal em algumas das unidades da Secretaria 
de Estado de Saúde. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convocar, para retorno imediato ao órgão de origem, os servidores públicos 

estaduais listados em anexo, pertencentes à Carreira dos Profissionais do Sistema Único 
de Saúde que atualmente se encontram cedidos para outros órgãos e/ou entidades, com 
ônus para a Secretaria de Estado de Saúde. 

§ 1º Os servidores relacionados deverão comparecer em conformidade com as datas 
especificadas em anexo, na Superintendência de Gestão de Pessoas da Secretaria 
Estadual de Saúde, localizada na rua D, quadra 12, Centro Político Administrativo, 
Cuiabá-MT, no horário compreendido entre 14:00 às 18:00 horas. 

§ 2º Os servidores que se encontrarem no gozo regular de férias ou licenças 
devidamente registrados no Sistema Estadual de Administração de Pessoas do Estado de 
Mato Grosso – SEAP/MT terão o prazo de até 48 horas após o término do usufruto, para 
comparecimento. 

Art. 2º O não comparecimento do servidor nas datas especificadas nesta Portaria, 
implicará na suspensão imediata da sua remuneração mensal. 

Parágrafo único: Em caso de ocorrência de suspensão, o servidor deverá apresentar 
justificativa formal de não comparecimento, convalidada pelo dirigente máximo do órgão 
e/ou entidade cessionária, ficando a liberação da remuneração condicionada à análise e 
autorização do Secretário de Estado de Saúde. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cuiabá-MT, 13 de setembro de 2012. 
 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 
 
 

(original assinado) 
SAMYA KELMA QUINTEIRO DE SOUZA 

Secretária Adjunta Executiva do Núcleo Saúde 
(em substituição legal) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO ÚNICO 
 
 

Matrícula Nome Perfil Data de 
Apresentação

96683 ALEXANDRE MAITELLI GINECOLOGISTA/OBSTETR
ICIA 

17 a 
21/09/2012 

96688 ARTHUR AUGUSTO N. BORGES  CARDIOLOGISTA 17 a 
21/09/2012 

15909 EDSON VIRGILIO MARTINS MEDICO 
DERMATOLOGISTA 

17 a 
21/09/2012 

43292 FRANCISCO PEREIRA FILHO MEDICO CLINICO GERAL 17 a 
21/09/2012 

123925 GISELE TURIBIO SCHUTZE 
MURA 

ENFERMEIRO 17 a 
21/09/2012 

51652 JAIRO PAES BARROS 
SOBRINHO 

MEDICO 
ANESTESIOLOGISTA 

17 a 
21/09/2012 

43491 JOSE MEIRELLES FILHO MEDICOCLINICO GERAL 17 a 
21/09/2012 

71122 MARISOL DUARTE ALVARES MEDICO PEDIATRA 17 a 
21/09/2012 

90054 MARCUS ANTONIO GODOY CLINICO GERAL 17 a 
21/09/2012 

56788 MARLI ELIANE UECKER NUTRICIONISTA 17 a 
21/09/2012 

96569 RAFAELA DE LIZ P. SANCHEZ CLINICO GERAL 17 a 
21/09/2012 

113315 SOLANGE DE MORAIS 
MONTANHA 

CLINICO 
GERAL/PNEUMOLOGISTA 

17 a 
21/09/2012 

43499 VANJA JUGURTHA BONNA MEDICO PEDIATRA 17 a 
21/09/2012 

42071 LANDRIMAR TRINDADE ADMINISTRADOR 
HOSPITALAR 

17 a 
21/09/2012 

93316 MARIA OLANDA O. ALMEIDA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

17 a 
21/09/2012 

56520 MIRIAM CRISTINA R. MONTEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

17 a 
21/09/2012 

93166 LUCILA DA SILVA MORAES E SÁ ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

17 a 
21/09/2012 

106821 JOÃO GALDINO DE MEDEIROS TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

17 a 
21/09/2012 

42527 NILZABETE RODRIGUES 
MORAES 

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

17 a 
21/09/2012 

63803 SILVANA SALOMAO C.  VELOSO FARMACEUTICO 17 a 
21/09/2012 

111664 MARIA DA GLORIA PEREIRA TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

90121 AIRDES DE OLIVEIRA FIALHO  AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

22450 ANA LUCIA DA COSTA NOBRE AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

42195 ANA VENILIA DE A. SEMEAO AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

70242 ANTONIA BORGES DE 
CARVALHO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 



43170 BERENICE EDUARDA DE 
AMORIM 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

42936 EVARCINA PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

42637 IZABEL VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

41674 CREUZA MIGUEL PEREIRA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

43081 CECILIA MARIA SILVA OLIVEIRA ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

43316 LEA MARIA RIBEIRO DA C. LEITE ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

58338 ERNESTINA SERAFINA A. SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

42372 EURIDES MAXIMIANO DE JESUS AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

43256 HILDA BASTOS DE MELO AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

41752 DEJANIRA GOMES DE SOUZA  ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 

24 a 
28/09/2012 

93318 MARIA LUIZA BIANCHINI MÉDICO GINECOLOGISTA 
E OBSTETRA 

24 a 
28/09/2012 

125361 LUCIANA  ABÍLIO MIGUEL DINIZ MÉDICO 
ENDOCRINOLOGÍSTA/ 
METABOLISTA 

24 a 
28/09/2012 

106325 ILTON JOSÉ SARAGIOTTO MÉDICO GINECOLOGÍSTA 
E OBSTETRA 

24 a 
28/09/2012 

101650 ROBERTO LUIS MARQUES DE 
FREITAS 

MEDICO 24 a 
28/09/2012 

47087 BRUNO REGIS PRADO SILVEIRA MEDICO 24 a 
28/09/2012 

84655 HELOISA ALICE U. CARVALHO MEDICO RADIOLOGISTA 24 a 
28/09/2012 

110147 MARIA DE LOURDES 
FRANCESCON 

MEDICO RADIOLOGISTA 24 a 
28/09/2012 

123921 EZILAINE NASCIMENTO ROSA MEDICO CARDIOLOGISTA 24 a 
28/09/2012 

100015 HELOISE HELENA DE 
FIGUEIREDO 

MEDICO 24 a 
28/09/2012 

9235 VALDIR RIBEIRO ENFERMEIRO 24 a 
28/09/2012 

52426 FATIMA APARECIDA T. 
SCHRADER 

ENFERMEIRO 01 a 
05/10/2012 

58304 BRASILINA SILVEIRA DE FARIA ENFERMEIRO 01 a 
05/10/2012 

40855 GILDA COLMAN SOARES ENFERMEIRO 01 a 
05/10/2012 

14144 ADAUTA CAMPOS ROSA ENFERMEIRO 01 a 
05/10/2012 

120283 MARLY MAYUMI TUTIYA ENFERMEIRO 01 a 
05/10/2012 

58428 GERSON SANTIAGO G. VELOS ODONTÓLOGO 01 a 
05/10/2012 

43459 DORA DE OLIVEIRA CAMPOS ODONTOLOGO 01 a 
05/10/2012 



42950 LUELY RIBEIRO B. S.  E SILVA ODONTOLOGO 01 a 
05/10/2012 

58300 LIGIA ALVES DE MORAIS ODONTOLOGO 01 a 
05/10/2012 

79952 NEWTON UEMURA ODONTOLOGO 01 a 
05/10/2012 

91207 DAVI NELIO DA GUIA TEC. HIG. DENTAL 01 a 
05/10/2012 

93293 SANDRA RODRIGUES 
NASCIMENTO 

TEC. HIG. DENTAL 01 a 
05/10/2012 

42067 TANIA BENICIA RODRIGUES 
REIS 

TEC. HIG. DENTAL 01 a 
05/10/2012 

93228 ANA MARIA DE ARAUJO 
BARROS 

TEC. HIG. DENTAL 01 a 
05/10/2012 

72467 SIMONE CARVALHO CHARBEL ASSISTENTE SOCIAL 08 a 
11/10/2012 

79049 NILVA MARIA F. DE CAMPOS ASSISTENTE SOCIAL 08 a 
11/10/2012 

122171 HELDER CASSIO DE OLIVEIRA  FARMACEUTICO 08 a 
11/10/2012 

123215 JANETE SILVA PORTO  ENFERMEIRO 08 a 
11/10/2012 

42449 MARCO SERGIO CABRAL 
CORREA 

CLINICO GERAL/OFTALMO 08 a 
11/10/2012 

126148 NEUSA YUKO MIYASHITA 
NEGRAO  

FARMACEUTICO 08 a 
11/10/2012 

50185 ROSEMARI ROQUE 
BENVENUTTI 

ENFERMEIRO 08 a 
11/10/2012 

40625 HELIO VARGAS GARCIA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA 

08 a 
11/10/2012 

94974 MAILSON RODRIGUES DE 
MORAES 

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA 

08 a 
11/10/2012 

90164 MARIO KENEDES SANTOS 
BARROS  

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA 

08 a 
11/10/2012 

125198 LUCIANA BASILI DIAS FARMACEUTICO 08 a 
11/10/2012 

112013 MARCIO LUIZ BENEVIDES CLINICO GERAL 08 a 
11/10/2012 

123155 CLAUDIA DE SOUZA O. CALDAS FONAUDIOLOGO 15 a 
19/10/2012 

120062 VALDELICE DA SILVA ORMOND  ENFERMEIRO 15 a 
19/10/2012 

115744 MARLETE FEITOSA MAGALHÃES ENFERMEIRO 15 a 
19/10/2012 

42952 HUDEAN ELEM SILVA C. 
COELHO  

ENFERMEIRO 15 a 
19/10/2012 

120051 HELOISA HELENA GOMES DA 
SILVA 

ASSISTENTE SOCIAL 15 a 
19/10/2012 

43430 MARIA DA GUIA SENE BIOLOGO 15 a 
19/10/2012 

106254 MARCIO MARTINS CARVALHO FISIOTERAPEUTA 15 a 
19/10/2012 

48076 RICARDO DE PAULA LISITA FISIOTERAPEUTA 15 a 
19/10/2012 

95179 VIVIANE BRITO DOS SANTOS  FISIOTERAPEUTA 15 a 



19/10/2012 
114789 VIVIANE MARTINS SANTOS FISIOTERAPEUTA 15 a 

19/10/2012 
82018   THOMAZ DE BARROS C. NETO FISIOTERAPEUTA 15 a 

19/10/2012 
43136   LUIZ ALVEZ CORREA FILHO PSICOLOGO 15 a 

19/10/2012 
43081 CECILIA MARIA SILVA OLIVEIRA ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM 
15 a 

19/10/2012 
46511 MÁRCIA LEÃO ORMOND BALLEN NUTRICIONISTA 15 a 

19/10/2012 
106324 ACIR ANDRÉ NOVACZYK MEDICO MASTOLOGISTA 15 a 

19/10/2012 
122162 MANOEL DESCHAMPS C. NETO  MEDICO PEDIATRA 15 a 

19/10/2012 
107314 MARIELA DA GAMA FORTUNATO 

MOLINA 
MEDICO CIRURGIAO 
GERAL 

15 a 
19/10/2012 

96564 ELOAR VICENZI MEDICO 15 a 
19/10/2012 

110472 SANDRO ANDREY NOGUEIRA 
FRANCO 

MEDICO 
CANCEROLOGISTA  

15 a 
19/10/2012 

101633 NICANDRO DE FIGUEIREDO 
NETO 

MEDICO 
NEUROCIRURGIAO 

15 a 
19/10/2012 

112013 MARCIO LUIZ BENEVIDES MEDICO 15 a 
19/10/2012 

 
 

  
 


